KYJITYPA

EKOHOMWJA

# MIHhopMmncare 0 KyNTypHUM, MOANTUYKAM
N NpvBpeSHUM fellaBawuma y Peny6nvum
Cpbujn 3anHTEepecoBaHuX y AnbaHnju.

# . OtBapare 0OMOIMOTEKE W apxmBe O
MCTOPUjNU, KYNTYpU N CcaBpPeMEeHO]j
KibxeBHoCTM Cpbuje u LpHe Tope,
rpahaHckum Tpaguunjama, HauuoHas/THOM
nopekny, TPeHAOBMMA CPICKOr ApYyLUTBa Ha
MyTy EBPONCKMX MHTErpauuja.

# . OcTBapuBarbe capajhe ca BnagvHum u
HeBaanHUM opraHusaunjama Cpbéuje n LipHe
lope y obnactu KynType , 3altuTe Ky/ITYPHUX
fobapa v KynTypHe GallTHe Haller Hapoaa,
peann3oBake N MHaHCUpaHe npojekara o
NCTpaxumBawy WU caHauuju owTteheHux
BEPCKUX W KYNTYpHUX o6jekara, TecHO
BE3aHMX Ca WCTOpPMjOM Haller Hapoga Yy
Anb6aHuju.

# . OcTBapvBame capafte N ofpxasarbe
KOHTakata ca KynTypHuM ApylTBuma Yy
Cp6ujun, LipHoj Mopu 1 cBeTy Koja NPOMOBULLY
KynTypy W Tpaguuujy Cprckor Hapoga ca
Un/bem opraHusoBaka 3ajefHUUYKUX
roctoBaka M pasHux My3uUKMX, CMOPTCKUX U
YMETHUYKMX aKTUBHOCTMU, yuyewhe

# CKyn/bake 1 nofena peknamHnx Matepuvjana
0 npusBpegHoj cnvum Cpbunje

# TlpaBrbewe 6aze nogataka O asibaHCKUM
(hupmama Koje cy 3a capagmy 1 npuspehunsare
ca oupmama n3 Cpouje

# Bpweme ycnyra npesohera matepujana 3a
Cpricke nanbaHcke goupme

#” YcnoctaB/barbe KOHTakata usmehy dupmu
3aMHTepecoBaHux 3a MehycobHy capaitby
#TipomoBucawe MoOryhHoCcTu ynarawa y
Penyo6nuum Cpbuju.

ZTIpyxahe acucTeHumje 0 NPaBHOj NPUBPELHO]
perynaTtueu 0 OTBapary npeAcTaBHuLITaBa.
#MoryhHoCT 3anowsbaBaka nuua Koju
nocenyjy CTpy4HO 3Har€e Cprckor u anbaHckor
jesnkay TMm npeAcTaBHULITBMMA.

# OpraHn3oBare eKckyp3uja npuBpefHuKa n3
06e 3emsbe Yy (habpuke N NpocTpojera.
Z3alTnta ayTopckux npaBa MNPeKo Halumx
aZ\Bokara un npaBHUKa.

#TlocpenoBane Npy OpraHN30Bamy U31ox6m 1
cajmoBa npuBpeae y cBum obnactuma.
#TlocpenoBare NpU KYynoBWHW WA  3akyny
3em/bulITA WAW MNOC/IOBHMX MNpocTopa 3a
nocsioBake CPnckux ompmm y AnbaHujun.

# CTBapakhe npocropa v nocraB/bake
peknamMHor maTtepujasna HajyrneaHunx doupmMm
1 JoHaTopa Ha web cTpaHuuW Yapyxera Ha
agpecy www.moraca-rozafa.org

MO30PULLIHMX Fpyna 1 My3u4K1Mx aHcambana.

SHOQATA E PAKICES KOMBETARE
SERBO-MALAZEZE
MORACA-ROZAFA

YOPYXEHE CPINCKO-LIPHOIOPCKE
HALUNOHANHE MAHVHE
“MOPAYA-PO3ADA*

ﬁi nasHn CychmHaHcujep: MuHucTapeTeo 3a Aujacnopy Peny6nnke Cpbuje
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EKONOMIA

KULTURA

#Grumbullimi dhe shperndarja e materialeve
reklamuese mbi ekonomine e Serbise.
#Ndertimi i bazes se te dhenave mbi firmat
shqgiptare te cilat synojne te bashkepunojne
ekonomikisht me firmat nga Serbia.

#Kryerja e sherbimeve te perkthimit te
materialeve per firmat serbe dhe shqgiptare.
#Vendosja e kontakteve dhe ndermjetesimi i
firmave te interesuara per bashkepunim
reciprok.

# Promovimii mundesive te investimit ne Serbi,
ofrimi 1 informacioneve mbi kornizen ligjore
ekonomike te Serbise dhe Shgqiperise dhe i
asistences per hapjen e perfagesive te firmave.
#Mundesimi i punesimit te personave qe
zoterojne njohuri te gjuhes serbe dhe shqipe.

# 0Organizimi i eskursioneve te biznesmeneve
nga te dyja vendet ne fabrikat dhe zonat
industriale.

#Mbrojtja e e te drejtave te autorit nepermjet
juristeve dhe avokateve tane.

#Ndermjetesimi per organizimin e ekspozitave
dhe panaireve ekonomike te te gjitha llojeve.
#Ndermjetesim per blerje ose geramarrje te
tokes ose te ambienteve te biznesit.

#Krijimi i hapesires per vendosjen e
materialeve publicitare per firmat dhe donatoret
ne fagen e e internetit te Qendres

#Informacione rreth zhvillimeve kulturore,
polittke dhe ekonomike ne Republiken e
Serbise per te gjithe te interesuarit.

#“Hapja e Bibliotekes dhe arkivit mbi historine
, kulturen dhe letersine bashkekohore te
Serbise dhe Malit te Zi, traditave qytetare,
origjines kombetare, trendet e shogerise
serbe ne rrugen drejt integrimit evropian.

#Lidhja dhe bashkepunimi me organizatat
geveritare dhe jogeveritare serbe dhe
malazeze ne fushen e kultures, mbrojtes se
trashegimise dhe traditave kulturore te popullit
tone, realizimi dhe financimi i projekteve te
kerkimeve dhe rikonstruksioneve te objekteve
fetare dhe kulturore, ngushtesisht te lidhura
me historine e popullittone ne Shqiperi.

ZKrijimi i bashkepunimit dhe mbajtjes se
kontakteve me shogerite kulturore ne Serbi,
Mal te Zi dhe ne bote, te cilat promovojne
kulturen dhe traditat e popullit serb me gellim
organizimin e shfagjeve te perbashketa ne
fushat e muzikes, sportit dhe artit, si dhe
pjesmarrjen e trupave teatrale dhe
ansambleve te ndryshme.




